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1. Introduction

The pluperfect/the past perfect is an English tense which represents one of

very complex issues for speakers of other languages, especially of those languages

in which the past perfect does not exist. The Czech language is one of those

languages whose tense system differs from the English one. Actually, the Czech

system of tenses uses the past, present and future tense, and does not express

perfective and progressive modification using a tense, but the contrast between the

completeness and incompleteness of the action is expressed morphologically,

through the category of aspect (vid). Most noticeably, the English verb in the

pluperfect is capable of expressing anteriority. The Czech language also has devices

to express that some action was completed before another action. Indeed, there are

several such means in Czech, but they are mostly of lexical character. It is the goal

of this thesis to carry out a comparison of those two languages in this respect.

The fact that Czech and English differ in their tense system is worth

considering mainly when it is necessary to translate texts. Each language often uses

different devices to express the same meaning and the consideration of how to make

the traslation as adequate as possible has always risen a lot of questions. It is

obvious that when translating a certain sentence into the translator’s native language

it is first necessary to look into the original language’s system very carefully.

This B.A. thesis uses English examples of the past perfect excerpted from

several English works of fiction. The sentences found in those texts will be

analysed and their Czech counterparts will be given in order to compare how those

two different languages deal with expressing the extra-linguistic temporal relations.

The examples were excerpted and their Czech counterparts found with the

help of ParaConc, using a parallel Czech-English corpus which is currently used at

the Faculty of Arts in Prague. This corpus contains several texts of English books

and makes it possible to search for certain grammatical phenomena in those texts.

The corpus also contains Czech translations of the books and with the help of the

software tool it is possible to view parallel segments of both Czech and English

texts.

In this thesis examples of the pluperfect found in the corpus will be

compared and analysed with regards to the differences of Czech and English

language systems and the different devices that these two languages use to express
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anteriority and related meanings. Telic/atelic verbs in English,

perfective/imperfective aspect of Czech verbs, the correspondence between these

two phenomena and adverbials accompanying verbs in the pluperfect and their

Czech translations are important issues which will be observed.

The theoretical part of the thesis is based mainly on Libuše Dušková’s

Mluvnice současné angličtiny na pozadí češtiny (Dušková, 1994), A Comprehensive

Grammar of the English Language by Radolph Quirk et.al. (Quirk, et.al., 1985),

Ronald Carter and Michael McCarthy’s The Cambridge Grammar of English

(Carter and McCarthy, 2006) and other sources. With help of those materials it was

possible to survey the descriptions concerning the pluperfect provided by linguists

till this time, to identify the established terminology and to characterize the

linguistic circumstances under which the pluperfect appears in English in order to

carry out the intended comparison with Czech.
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2. Theoretical Background

2.1 The Basic Meaning of the Pluperfect and the Basic Differences

Between the Czech and English Temporal Systems

The past perfect, or the pluperfect, is a tense used in English mostly to

express a past action which happened before another action in the past. As the

pluperfect describes past actions/events, this tense is used especially in long texts

which describe a sequence of events that took place in the past. An example of such

texts could be narratives, but the pluperfect is found in conversation as well. This

tense is particularly often used in indirect speech, c.f.

(2.6.2.vi) “She said they had lived there fifteen years and they had never

met him.” (Carter and McCarthy 2006: 811)

or in certain types of subordinate clauses, especially in if-clauses, c.f.

(2.6.3.vii) “If you had listened to me, you wouldn’t have made so many

mistakes.” (Quirk, et.al. 1985: 1019)

However, for speakers of other languages the pluperfect is a complex matter.

The reason for this is that in many languages this tense does not exist. Also Czech

speakers may have problems with the pluperfect, for instance when to use this tense

or how to translate the pluperfect into their native language. Those problems appear

mainly due to the fact that tense is a deictic category.

[in English] tense as a verbal category is not identical with the extralingual

tense, but it expresses temporal orientation from the speaker’s point of view or

temporal relations among several processes. From the speaker’s point of view,

the processes that happen simultaneously with the time of speaking are present,

processes preceding the time of the speech are past and the processes that come

after the time of the speech are future.1 (Dušková 1994: 214)

Furthermore, in many languages the compound tenses that are typical for English

do not exist, at least not in the same sense. As compared to Czech, English temporal

1 Since Libuše Dušková’s Mluvnice současné angličtiny na pozadí češtiny (Praha: Academia, 1994) is

written in Czech, all quotations from this grammar have been translated by myself.
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system consists of more tenses. In English, for instance, there is the present perfect,

past simple and past perfect to express the past, while in Czech the whole temporal

system consists of the past, present and future tense. When a Czech speaker needs

to express that some action happened before another action, he uses different

devices than tense, such as, for instance, adverbs. An example of a typical Czech

device expressing anteriority is předtím.

English temporal system corresponds to the Czech one in the basic division of

actions into present, past and future ones. However, there are broad differences

inside the individual time spheres. While in Czech there is, in fact, one tense for

each time sphere, but the tense disposes with aspectual modifications, all

English tenses are supplied by two sets of forms. Those are simple and

progressive forms. In addition to that, the basic tenses (present, preterite and

future) stand in contrast to perfect tenses (perfect, pluperfect and future perfect).

(Dušková 1994: 217)

2.1.1 English Tenses Expressing the Past

As mentioned above, the English temporal system does not match the

Czech one. Concerning references to the past in English, according to Ronald

Carter and Michael McCarthy, “[p]ast time is seen as time before the moment of

speaking or writing, or as ‘time around a point before the moment of speaking’.” In

English “references to past time are most typically indicated in the verb phrase”

(Carter and McCarthy 2006: 608) and they can be expressed by means of several

tenses. The very basic forms are the past simple and past progressive. The past

simple tense consists of the “past tense forms of lexical verbs or of auxiliary do”

and the past progressive is formed by “the past tense forms of be [and a] lexical

verb in –ing form.” (Carter and McCarthy 2006: 608) However, as mentioned

above, the past can be expressed by several tenses: the present perfect simple whose

structure is the “present tense form of have [plus] –ed participle,” the present

perfect progressive, which consists of the “present tense forms of have [and a]

lexical verb in –ing form,” the past perfect simple consisting of the “past tense

forms of have [and the] –ed participle” and, last but not least, the past perfect

continuous whose structure is the “past tense [form] of have + been + lexical verb
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in –ing form.” (Carter and McCarthy 2006: 608) The present perfect and the past

perfect tenses usually “refer to events in time from a point in the past up to the

moment of speaking [or] writing (present perfect), or events in time from one point

in the past up to another, later, point in the past (past perfect).” (Carter and

McCarthy 2006: 608) Each of these tenses refers to different times with regard to

the time of speaking or writing.

According to Carter and McCarthy,

[t]he past tense forms refer to a time-frame that is in some way separated from

the present; there is a break between the completion of the event and the present

moment. This break may be explicitly stated by an expression of definite past

time (e.g. yesterday, last week, in 1975) or may be implicit, or indicated

somewhere in the context.

The past tense forms may be contrasted with the present perfect forms,

which are used to refer to events in a time-frame that is still connected to the

present moment, or to events which the speaker considers to be still current or

relevant to the present moment. (Carter and McCarthy 2006: 621)

2.2 Anteriority as the Basic Meaning of the Pluperfect

As for the past perfect, this tense does not have any connection to the

present or to the moment of speaking, but it is related to another moment in the

past. As Carter and McCarthy state, “[a] speaker may also refer to a time-frame in

the past and to events from an earlier past that are linked in some way to that time-

frame. In these cases, the past perfect forms may be used.” (Carter and McCarthy

2006: 622) In other words, the past perfect usually describes a past period which

precedes another past period. This would correspond to an idea of a time axis; as S.

Greenbaum and R. Quirk state, “[i]n abstraction from any given language, we can

think of time as a line on which is located, as a continuously moving point, the

present moment. Anything ahead of the present is in the future, and anything behind

it is the past […].” (Greenbaum and Quirk 1990: 52) However, this is not always

true in the case of grammatical tenses. In language the orientation point is not

necessarily the present moment. The rules of the English language are quite

complex and the tense can be determined by, for instance, sentence structure. “The
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basic meaning of the pluperfect therefore is anteriority before another action in the

past or anteriority in terms of past temporal orientation.” (Dušková 1994: 226) This

means that the speaker may use the pluperfect because he wants to specify the

sequence of events, ie which action preceded and which came after, or the past

perfect is required because of the sentence structure. In the latter case the tense has

to be shifted because the point of orientation is in the past, for instance in indirect

speech or in other cases of subordination. Those cases will be described in detail in

further chapters (viz. 2.6.2, 2.6.3).

2.3 Different Means of Expressing Anteriority

The time orientation can be expressed by several means. According to

Dušková, it is expressed mostly by the fact that the verb phrase which represents the

orientation point is in the preterite. (Dušková 1994: 227) However, this is not


[…]


tried to make him talk. (G27)

Jestli ho opravdu objevili, nebudou otálet a pokusí se mu rozvázat jazyk.

Two out of three excerpted examples belonging into this group were telic

dynamic verbs translated with the perfective verb into Czech (ex 24). One of the

examples contained an atelic stative verb (ex 23) in the passive voice. However, this

verb was translated into Czech as a dynamic verb in the perfective aspect. All but

one verb were telic and all of them were translated with the perfective aspect, which

is probably due to the fact that conditional clauses usually describe an action which

certainly or very probably did not happen, thus it is “finished” before the point

“then”, which makes its semantic relationships similar to those in past-in-past.

No adverbials expressing anteriority were found in the excerpted conditional

clauses and no extra adverbials were added into their Czech translations. The cause-

effect relationship between the actions described in the main and dependent clause

is usually clear enough by conjunctions (if / kdyby, jestli). In the Czech translations

the verbs expressing condition were in the simple past. The fact that the action they

describe is hypothetical (or, in the case of ex 24, not certain) is made clear by the

conjunctions like kdyby and the conditional mood of the verbs (kdyby se otevřely,

kdyby nebyly vzaly - R18, viz. 8. Appendix).

4.3.3 Adverbial Clauses

This group includes all dependent adverbial clauses except conditional

clauses, which were classified as third conditional (see above). This group proved

to be not very numerous. Seven examples of dependent adverbial clauses were

found among the total of 120 excerpted examples, which is 6% of the total of 120

examples and 11% of dependent clauses. There were two clauses of time, four

clauses of manner (of comparison) and one clause of concession. This is apparent

also from Table 6, which shows the representation of the four types of semantic

relations (see 4.1 Classification). The semantic category of hypothetical past was
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added, which was found in conditional clauses and certain clauses of comparison

(clauses beginning with as, as though or as if, here classified as as-if clauses). This

category proved to be the most numerous one.

Table 6: Semantic Relationships in Different Adverbial Clauses

state/habit up-

to-then

past-in-

past

resultative past-

in-past

remote past hypothetical

past

Σ

Time 0 0 0 2 0 2

Comparison

(as if)

0 0 0 0 3 3

Comparison

(than)

0 1 0 0 0 1

Concession 0 1 0 0 0 1

Total 0 2 0 2 3 7

However, too few examples were analysed in this group to make any

conclusions from the facts presented in Table 6. The only conclusion which is

possible to be made is that ‘as-if’ clauses usually express hypothetical condition,

which makes them similar to conditional clauses.

Interestingly, the pluperfect appeared in clauses of time beginning with before

and after. According to Dušková, in such cases “the pluperfect is used if there is a

stress on completeness of the action.” (Dušková 1994: 228) (ex 25)

25. […] each night after she had lain with the Englishman and he was asleep,

she would ceremoniously pour herself a small beaker […]. (O13)

[…] ona si každý večer nejdřív lehla k Angličanovi, dokud neusnul, a pak

si sama pro sebe obřadně nalila malý pohárek […].

Six out of seven examples of the pluperfect belonging to this group were telic

dynamic verbs translated into Czech using the perfective aspect. This is probably

due to the fact that all of those were examples of past-in-past, remote past or

hypothetical past which express complete actions. Only one of those verbs was

changed into passive (O9, viz. 8. Appendix).
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Only one example contained an adverbial of time (I4, viz. 8. Appendix).

One Czech translation contained an extra adverbial nejdřív instead of the original

English conjunction after (ex 25). This change was made probably because the

original dependent clause was changed into a main clause out of stylistic reasons.

The adverbials did not appear probably because the verbs were telic, translated by

the perfective aspect which expresses completeness of the action before a certain

point in time on its own.

The remaining example contained an atelic stative verb which was translated

into Czech using the imperfective aspect. It was an example of past-in-past. Both

the original and the translation contained an adverbial of time first / zprvu to make

the sequence of events clear (ex 26).

26. As such, he seemed a less menacing sort of ghost than Ruth had first

judged him to be […]. (I12)

Vypadal přitom jako daleko méně zlověstný duch, než za jakého jej Rút

zprvu považovala.

4.3.4 Adjectival Relative Clauses

This group proved to be very numerous. There were 33 adjectival relative

clauses, which is 27% of the total of 120 examples and 52% of the dependent

clauses. It contains both restrictive and nonrestrictive clauses. Restrictive clauses

delimit the referent of the antecedent., while nonrestrictive clauses only give

additional information to the noun phrase which they modify. However, as is

apparent from Table 7, the issue of whether the clause is restrictive or nonrestrictive

proved to have little impact on the semantic relations described by the pluperfect.

This group was also divided into four subsections according to the semantic

relations the examples represent (see 2.1 Classification).
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Table 7: Semantic Relations in Adjectival Relative Clauses

restrictive nonrestrictive Σ

state/habit up-to-then 5 2 7 (21%)

past-in-past 11 5 16 (49%)

resultative past-in-past 6 1 7 (21%)

remote past 2 1 3 (9%)

Total 24 9 33 (100%)

4.3.4.1 State/Habit Up-to-Then

These examples correspond to the use of the present perfect (viz. 4.2.1,

4.3.1.1).

Out of seven examples belonging to this group, which is 21% of the examples

of adjectival relative clauses, four represented state and three habit up-to-then. In

three out of four cases state up-to-then was expressed by an atelic stative verb;

verbs belonging to this semantic category describe a state which was not finished

before the point of orientation ‘then’. In one case the verb was atelic dynamic

because it expressed a change in state.

As verbs expressing habit up-to-then describe an action, all verbs belonging

into this group were dynamic. In one case the verb was telic and in two cases the

verbs were atelic, but all of them described a repeated action. One of those atelic

verbs was in the progressive tense which emphasised that the action was repeated

(ex 27). This example also contained an adverbial of time since 1939 emphasising

that the action took place in a long period of time. The remaining two examples

were both accompanied by an adverbial of frequency (many times) (G20, G24, viz.
