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Bakalářská práce Terezy Křiklánové podává ve své teoretické části podrobné shrnutí
komplikovaného systému minulých časů v angličtině a poukazuje na fakt, že čeština musí
v tomto ohledu vystačit pouze s jedním časem minulým. Stěžejním jevem celé práce je ovšem
anglické plusquamperfektum, které bylo v praktické části zkoumáno na 120 příkladech a
jejich překladových ekvivalentech do češtiny získaných pomocí softwaru ParaConc ze čtyř
beletristických děl. Základním pojmem, který se s použitím plusquamperfekta pojí, je pojem
předčasnosti, kterému se autorka podrobně věnuje. Hlavními prostředky vyjadřování
předčasnosti v angličtině jsou právě dvě formy předminulého času: prostý a průběhový. Práce
shrnuje základní významy těchto dvou forem a uvádí příklady jejich užití a srovnání s jinými
minulými časy. Dále autorka uvádí syntaktické důvody užití plusquamperfekta, kam spadá
hlavně vyjadřování nepřímé řeči a skupina vedlejších vět, kde se předminulý čas typicky
vyskytuje (jedná se o obsahové, příslovečné a podmínkové věty). Tato část nepřínáší nový
pohled na problematiku, jedná se v podstatě o shrnutí informací ze základních pramenů, které
autorka pro teoretickou část zvolila. V podkapitole věnované vztahu předminulého času a
modality se nepodařílo dostatečně ozřejmit, v čem konkrétně tento vztah spočívá. Je zde
pouze citováno několik příkladů z různých gramatik bez dalšího podrobnějšího objasňujícího
komentáře.

V části bakalářské práce věnované vlastní analýze byla jako základní klasifikace
zvolena Leechova typologie použití plusquamperfekta, která je paralelní s typy užití
předpřítomného času. V rámci této typologie máme dvě hlavní skupiny: věty nezávislé a
závislé, obojí s několika podskupinami. Autorka zavádí i kategorii vlastní, nazvanou "remote
past". Každá podskupina je ilustrována jednou excerpovanou větou, což se mi jednak jeví
jako nedostatečné, navíc je možné s ilustrativností některých příkladů polemizovat. Též zde
chybí překlady do češtiny, které by mohly leccos o daných větách osvětlit (str. 29ft). Autorka
dále nezmiňuje problematičnost zařazení některých vět k daným podtypům. Jev se tak může
jevit jako zcela jasně klasifikovatelný a jasně čitelný, s čímž lze opět nesouhlasit. Formálně je
těžké se v práci orientovat a dohledat další příklady, které autorka k daným podtypům
přiřadila.

Největší přínos práce lze vidět v usouvztažnění typů užití plusquamperfekta
s výskytem doplňujících adverbií a to jak v angličtině, tak v češtině - to vše ve vztahu k
sémantice sloves, tedy jejich teličnosti/ateličnosti v angličtině a dokonavosti/nedokonavosti
v češtině. Z daného srovnání vyplývá, že se čeština při vyjádření předčasnosti uchyluje
především k použití adverbiálních určení a dokonavého vidu. Adverbiální určení se
vyskytovala hlavně s anglickými atelickými a českými nedokonavými slovesy. Dle
předpokladu se dále ukázalo, že telická slovesa jsou většinou překládána dokonavě a atelická
nedokonavě. Zároveň vyplynulo, že dokonavý vid v češtině je spíše ekvivalentem teličnosti
v angličtině než plusquamperfekta samotného. Výše uvedená zjištění autorka zapracovala do
obsáhlé Tabulky č. 8. Celkově lze říci, že téma vyjadřování, role a funkcí plusquamperfekta a
tedy předčasnosti bylo pojednáno komplexně a naznačilo komplikované vztahy mezi syntaxí a
sémantikou sloves, jakož i ukázalo značné odlišnosti v temporálních systémech angličtiny a
češtiny; na druhou stranu práce působí poněkud roztříštěným dojmem - v některých částech je
složité odečíst, co je hlavní myšlenou analýzy.

Poznámky k jednotlivostem:
- chybně uvedeno tvoření předpřít. průběhového času: have + -ing, str. 11
- Jak můžeme chápat tvrzení: "Czech usually does not use compound tenses"?, str. 14.
- Formulace, gramatické jevy: "If it is necessary to expres s anteriority" - chybí čárka, str. 14;
"on the one hand .... on the other hand" - druhé "hand" redundantní, str. 14; "on in what kind
of clause", str. 24;
- Proč byla věta" The German army had mined many of the houses ... " určena jako "past -in­
past"?, str. 3 6
- Jedná se v příkladu: ,," .his chin had been squared" opravdu o "resultative past-in-past"?, str
39 (vs. adjektivní překlad do češtiny)
- Citace, odkazy, zdroje:

- použití chybné české zkratky "viz." v anglickém textu, str. 13
- (Dušková 226)- jedná se o (Dušková a kol. 1994: 226)?, str. 13
- některé doslovně citované pasáže se objevují s uvozovkami, některé jsou pouze
odsazené od ostatního textu, např. str. 14, 15

- Překlepy: and and, str. 14; accrording, str. 15, to to, str. 20, 25; cluases, str. 34; importatnt,
str. 62, etc.

Závěr: Jak vyplývá z výše uvedeného, práce Terezy Křiklánové splnila požadavky kladené na
bakalářské práce. K obhajobě ji proto doporučuji a předběžně hodnotím známkou velmi
dobře.
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